[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «22» января 2019 г. № 20
г. Богучар

Об утверждении Порядка организации, проведения и финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, утверждения расходов на проведение указанных мероприятий за счет средств бюджета Богучарского муниципального района

В соответствии с п.26 статьи 15 части 1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а так же с целью реализации статьи 8.1 Закона Воронежской области от 02.07.2008 № 57-ОЗ «О физической культуре и спорте в Воронежской области» администрация Богучарского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации, проведения и финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, утверждения расходов на их проведение за счет средств бюджета Богучарского муниципального района согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.

	Глава Богучарского муниципального района

	В.В. Кузнецов

Приложение
к постановлению администрации
Богучарского муниципального района
от 22.01.2019 № 20

Порядок организации, проведения и финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, утверждения расходов на их проведение за счет средств бюджета Богучарского муниципального района

1. Общие положения.
1.1. К спортивным мероприятиям для целей настоящего постановления относятся спортивные соревнования, учебно-тренировочные сборы и другие физкультурно-спортивные мероприятия, проводимые на территории Богучарского района Воронежской области, а так же за его пределами на основании вызовов или положения о соревнованиях.
1.2. К участникам спортивных мероприятий для целей настоящего постановления относятся: спортсмены, тренеры, судьи, врачи, медсестры, а также другие специалисты, предусмотренные правилами и положением о соревнованиях и другими регламентирующими документами.
2. При проведении спортивных мероприятий в установленном порядке утверждаются:
 а) положение о соревнованиях, иные документы, регламентирующие
 порядок проведения спортивных мероприятий;
 б) сметы, включающие количественный состав участников
 спортивных мероприятий, сроки их проведения и нормы материального
 обеспечения.
3. Финансовое обеспечение физкультурных и спортивных мероприятий.
3.1. Расходы на обеспечение питанием производятся в соответствии с приложением № 1 к данному Порядку.
3.2. Расходы на обеспечение проживания спортсменов и тренеров производятся в соответствии с приложением №6 к данному Порядку.
3.3. Расходы на выплату спортивным судьям за обслуживание соревнований производятся в соответствии с приложением № 2 к данному Порядку.
3.4. Расходы на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров спортивных мероприятий производятся в соответствии с приложением №3 к данному Порядку.
3.5. Расходы на обеспечение фармакологическими средствами участников соревнований производятся в соответствии с приложением №4 к данному Порядку.
3.6. Расходы на обеспечение автотранспортом участников соревнований производятся в соответствии с приложением №5 к данному Порядку.
3.7. При проведении международных и всероссийских спортивных соревнований, а также массовых физкультурно-спортивных мероприятий за счет средств бюджета Богучарского муниципального района возмещаются расходы по аренде спортивных сооружений, услугам обеспечения электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами, услугам автотранспорта, в том числе машины "Скорая помощь", награждению участников и оплате работы судей.
3.8. Расходы по проведению массовых физкультурно-спортивных мероприятий, связанные с оплатой проезда участников соревнований, тренеров и судей к месту проведения мероприятий и обратно, обеспечением их проживания и питания, возмещаются за счет иных источников.
 3.9. В отдельных случаях при проведении массовых физкультурно- спортивных мероприятий на территории Богучарского района Воронежской области могут быть установлены иные условия возмещения расходов.
4. Расходы по проезду иногородних судей до места проведения соревнований и обратно, их проживанию и питанию возмещаются за счет средств организаторов, оформляющих вызовы судей на данное мероприятие, средств командирующих организаций и прочих источников.
4.1. Расходы по аренде спортивных сооружений, оборудования, почтово-телеграфные, типографские, канцелярские и другие расходы производятся по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее рациональное проведение спортивных мероприятий и использование средств.

Приложение № 1
к Порядку

Нормы расходов денежных средств, выделяемых из бюджета Богучарского муниципального района на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении следующих спортивных мероприятий.
	№ п/п
	Спортивные мероприятия
	Расходы на одного человека в день (рублей)

	1
	Международные соревнования, проводимые на территории Воронежской области
	До 530

	2
	Всероссийские массовые физкультурно- спортивные соревнования и мероприятия
	До 220

	3
	Областные соревнования и учебно-тренировочные сборы по подготовке к ним
	До 143

	4
	Городские и районные соревнования и учебно- тренировочные сборы по подготовке к ним
	До 115

 Примечания:
 1. Спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, нормы, установленные настоящим приложением, могут повышаться на 50% в пределах выделенных и согласованных объемов средств.
 2. Нормы расходов на питание участников спортивных мероприятий могут быть увеличены за счет других источников в пределах имеющихся средств.
 3. При проведении спортивных мероприятий все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются, оплата их труда производится согласно приложению 2 к порядку.

Приложение № 2
к Порядку

Нормы расходов денежных средств, выделяемых из бюджета Богучарского муниципального района на выплату спортивным судьям и обслуживающему персоналу за обслуживание спортивных соревнований

	№ п/п
	Наименование судейских должностей
	Размеры выплат с учетом судейских категорий (в рублях)

	МК, ВК
	1 К
	С/С, С/Ст

	1
	Главный судья
	До 520
	До 420
	-

	2
	Главный судья-секретарь
	До 520
	До 420
	-

	3
	Зам главного судьи, главного секретаря
	До 480
	До 380
	-

	4
	Судьи
	До 450
	До 350
	До 350

	Командные игровые виды спорта

	1
	Главный судья
	До 250
	До 220

	2
	Помощник главного судьи
	До 220
	До 200

	3
	Комиссар
	До 250
	-

	4
	Судьи (в составе бригады)
	До 200
	До 190
	До 190

	№ п/п
	Обслуживающий персонал
	Размеры выплат независимо от судейских категорий (рублей)

	1
	Врач
	До 191

	2
	Медсестра
	До 191

	3
	Комендант
	До 191

	4
	Начальник дистанции
	До 191

	5
	Контролер
	До 128

	6
	Рабочий
	До 128

	7
	Бухгалтер
	До 128

	8
	Художник
	До 128

	9
	Радист
	До 128

	10
	машинистка
	До 128

 Условные обозначения:
 МК - международная категория
 ВК - всероссийская категория
 1 к - первая категория
 С/С, С/Ст - судья по спорту, судья-стажер
 Примечания:
 1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплата производится за обслуживание одной игры (футбол, баскетбол, волейбол, и др.).
 2. Материальное обеспечение судей (оплата за работу) осуществляется за фактически отработанные дни. На подготовительном и заключительном этапах соревнований проживание, оплата работы главному судье, главному судье-секретарю увеличивается дополнительно на 3 дня, заместителю главного судьи и заместителю главного судьи-секретаря - соответственно на 2 дня. Начальнику дистанции, заместителю начальника дистанции, коменданту, машинистке оплата осуществляется на один день больше (день до соревнований).
 3. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется правилами, положениями о проведении соревнований по видам спорта, уровнем соревнований.
 4. Проводящие организации имеют право за счет собственных, спонсорских средств, а также заявочных взносов производить доплату к установленным размерам выплат спортивным судьям.
 5. Для осуществления контроля за организацией и проведением игр международных соревнований, чемпионатов и кубков России могут назначаться инспекторы или технические делегаты с оплатой в размерах, предусмотренных для главных судей игр.

Приложение № 3
к Порядку

Нормы расходов денежных средств, выделяемых из бюджета Богучарского муниципального района на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров спортивных мероприятий, проводимых на территории Воронежской области.

	№ п/п
	Наименование спортивных мероприятий
	Командные (рублей)
	Личные (рублей)

	1
	Международные соревнования:
1-е место
2-е место
3-е место
	До 6 000,00
До 4 000,00
До 2 600,00
	До 1 500,00
До 1 300,00
До 1 100,00

	2
	Финалы первенств, чемпионатов и кубков России, а также массовых физкультурно- спортивных мероприятий:
1-е место
2-е место
3-е место
	До 4 500,00
До 3 300,00
До 2 100,00
	До 1 200,00
До 1 000,00
До 800,00

	3
	Чемпионаты области с участием ведущих спортсменов
	До 3000, 00
	До 2000,00

	4
	Первенства области (резерв)
	 До 3000,00
	До 2000,00

	5
	Соревнования областной Спартакиады городов и районов области
	 До 3000,00
	До 2000,00

	6
	Соревнования учебных заведений Богучарского муниципального района
	 До 2000,00
	До 1500,00

	7
	Чемпионаты и первенства городов и районов
	 До 3000,00
	До 1500,00

	8
	Спартакиады городов и районов
	 До 2500,00
	До 1000,00

	9
	Специальные денежные призы лучшим спортсменам года и их тренерам
	До 3-х МРОТ
	До 2 минимальных заработных плат

Примечания:
1. Проводящие мероприятия организации за счет собственных средств имеют право устанавливать иные размеры призов, а также специальные призы для лучших спортсменов игры, этапа, соревнования, турнира и т.п.
2. Запрещается выдача в качестве награждения наличных средств, эквивалентных стоимости памятных призов.

Приложение № 4
к Порядку

Нормы расходов денежных средств, выделяемых из бюджета Богучарского муниципального района на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами участников спортивных мероприятий
	№ п/п
	Наименование спортивных мероприятий
	Норма расходов на одного человека в день (рублей)

	1
	Международные соревнования:
 - по летним и зимним олимпийским видам спорта основного состава;
- по неолимпийским видам спорта, олимпийским видам молодежного (резервного) состава и видам спорта, входящим в программу параолимпийских и сурдолимпийских игр
	До 150,00
До 120,00

	2
	Учебно-тренировочные сборы:
 - по летним и зимним олимпийским видам спорта основного состава;
 - по летним и зимним олимпийским видам спорта молодежного (резервного) состава и видам спорта, входящим в программу параолимпийских и сурдолимпийских игр;
- по не олимпийским видам спорта и видам спорта, не входящим в программу параолимпийских и сурдолимпийских игр
	До 500,00
До 400,00
До 300,00

	3
	Областные соревнования и учебно-тренировочные сборы
	До 29,00

	4
	Районные, городские соревнования и учебно- тренировочные сборы
	До 15,00

Примечание:
При подготовке членов сборных команд к официальным соревнованиям обеспечение медикаментами может осуществляться согласно индивидуальным планам-графикам фармакологического обеспечения по отдельным приказам.

Приложение № 5
к Порядку

Нормы расходов денежных средств, выделяемых из бюджета Богучарского муниципального района на обеспечение автотранспортом участников
спортивных мероприятий

	№ п/п
	Наименование спортивных мероприятий
	Вид транспорта
	Стоимость аренды в час (рублей)

	1
	Массовые физкультурно-спортивные мероприятия, всероссийские соревнования и учебно-тренеровочные сборы
	Автобус
Микроавтобус
Грузовой автотранспорт
Автомобиль «Скорая помощь»
	До 450,00
До 350,00
До 450,00

До 600,00

	2
	Международные соревнования, проводимые на территории области и при выездах на международные соревнования
	1) Автобус
2) Микроавтобус
3) Легковой автомобиль
4) Грузовой автотранспорт
5) Автомобиль «Скорая помощь»

	1)До 560,00
2)До 450,00
3)До 350,00
4)До 450,00

5)До 600,00

Примечания:
1. Проводящие организации имеют право за счет собственных, спонсорских и прочих привлеченных средств производить доплату к установленным нормам расходов на обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий.
 2. Оплата автоконструкций по перевозке спортивных лодок, яхт, лошадей производится по договорам с организациями по стоимости 1550 рублей в час.
 3. Аренда автотранспорта не должна превышать 10 часов в день по пункту 1 и 12 часов по пункту 2.

Приложение № 6
к Порядку

Нормы расходов
денежных средств, выделяемых из бюджета
Богучарского муниципального района по найму жилого помещения

	№ п/п
	Наименование области
	Стоимость найма жилья на 1 чел/сутки (рублей)

	1
	Воронежская область, ЦФО, РФ кроме г.Москва и Московскя область.
	Не более 550 р/д

image1.emf